



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
0461.496444 – 0461.496422
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, 5 NOV. 2015

Prot. N. S171/2015/ 569/100 /3.5/1099-15

NOTA DI CHIARIMENTI e PUBBLICAZIONE ELABORATI

Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento della "PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO DI LAMON E SOVRAMONTE IN LOCALITA' SORRIVA (BL)". Riscontro a quesiti.

Con riferimento a quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti elementi di risposta:

QUESITO N. 1

Con riferimento alla richiesta di invito all'appalto pubblico in oggetto, la presente per formularVi la seguente domanda: siamo in possesso della cat. OG1 class. V, della cat. OS30 class. V e della cat. OS28 class. IV. Per poter essere ammessi all'appalto dobbiamo essere iscritti anche nella cat. OS4 (lavorazioni comprese nella categoria prevalente?) oppure le indichiamo subappaltabili ad imprese aventi i requisiti di legge? La categoria OS32 (strutture in legno) di importo superiore al 10% del totale dei lavori dobbiamo indicarla (in sede di gara) come subappalto necessario unitamente al nominativo del subappaltatore?

RISPOSTA N. 1

Si comunica che l'Amministrazione non presta attività di consulenza alle Imprese in ordine alla verifica del possesso, in capo alle medesime, dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando di gara. Si suggerisce pertanto di rivolgersi all'associazione di categoria o ad altro consulente.

Si precisa tuttavia che, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, il bando dispone che il concorrente (impresa singola) deve possedere i seguenti requisiti:

- possesso di attestazione S.O.A. con riferimento alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I

- requisiti relativi alle lavorazioni scorporabili e subappaltabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente (par. III.2.2);
- requisiti di capacità tecnica elencati al par. III.2.3;
 - requisiti di ordine generali individuati al par. III.2.1.

Si ricorda infine che, come indicato al par. IV.3, le modalità di subappalto verranno precisate nella lettera di invito a procedura ristretta.

QUESITO N. 2

Spett.le Amministrazione, con riferimento alla procedura ristretta menzionata in oggetto, siamo con la presente a formulare il seguente quesito :

la scrivente Impresa non possiede la Cat. OS4 che è compresa all' interno della Cat. Prevalente OG1, siamo a chiedere se la stessa sia interamente subappaltabile o se si debba fare una A.T.I. con altra azienda in possesso della Categoria OS4.

RISPOSTA N. 2

Si comunica che l'Amministrazione non presta attività di consulenza alle Imprese in ordine alla verifica del possesso, in capo alle medesime, dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando di gara. Si suggerisce pertanto di rivolgersi all'associazione di categoria o ad altro consulente. Si precisa tuttavia che, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, il bando dispone che il concorrente (impresa singola) deve possedere i seguenti requisiti:

- possesso di attestazione S.O.A. con riferimento alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle lavorazioni scorporabili e subappaltabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente (par. III.2.2);
- requisiti di capacità tecnica elencati al par. III.2.3;
- requisiti di ordine generali individuati al par. III.2.1.

QUESITO N. 3

"Con riferimento alla gara in oggetto, al fine di poter valutare correttamente le prestazioni richieste nel bando di gara, si chiede gentilmente la messa a disposizione su supporto informatico del progetto preliminare.

Si chiede inoltre che venga fornito anche il calcolo dei compensi posti a base di gara con specifico riferimento ai criteri e alla tariffa utilizzati per la sua determinazione relativamente alla progettazione. Questo per permettere di comprendere le prestazioni incluse e quindi richieste per la fase di progettazione".

RISPOSTA N. 3

Il Servizio Opere Civili con nota dd. 4 novembre 2015, prot. 566288, ha comunicato l'assenso a mettere a disposizione dei soggetti interessati gli elaborati del progetto preliminare in formato

.pdf nonché il calcolo dei costi di progettazione definitiva ed esecutiva, fatti ai sensi del D.M. 143/2013, tramite pubblicazione sul sito dedicato.

Si provvede pertanto a pubblicare la documentazione di cui sopra sul sito: www.appalti.provincia.tn.it.

QUESITO N. 4

Considerato che nei capitolati tecnici si fanno riferimenti ad elaborati del progetto preliminare La presente per chiedere se e' stato pubblicato on line il progetto preliminare della palestra ed eventualmente dove è' consultabile

RISPOSTA N. 4

Si veda risposta n. 3

IL DIRIGENTE

- dott. Leonardo Caronna -

Allegati:

- progetto preliminare
- calcolo costi di progettazione

